zwischen 66 und 266 Wochen (Mittelwert: 
221 Wochen) nachbeobachtet. Die Popula-
tion setzte sich aus 72 % Weißen (96 Patien-
ten), 14 % Asiaten (19 Patienten), 11 % 
Schwarzen (15 Patienten) und 3 % Patienten 
anderer Ethnien oder ohne Angabe zusam-
men. Einhundertzweiunddreißig (132) Pa-
tienten waren HIV-negativ (modifizierte In-
tent-to-Treat-Population, mITT). Einhundert-
zwölf (112) Patienten hatten zuvor an einer 
nichtinterventionellen Studie (NIS) mit einer 
mindestens 6 Monate dauernden prospek-
tiven Erfassung von Baseline-Daten vor Auf-
nahme in die Studie 270-301 teilgenommen. 
Bei 106 der 134 Patienten wurde eine Kor-
tikosteroidbehandlung nur in Reaktion auf